**E**t illa. Hic pbia ponit alii modū ppter pdictos pbādo malos ipunitos esse miseriores qd̄ punitos. sed declarat quoddā assumptū in pbatione. ibi. Sed puniri. Primo resumit qd̄ supra pbādo est tertia prosa dicens. Nōne cōcessimus bonos esse felices malos vo miseros dicit Boetius ita est inquā & pbia. Si miseria alicuius addat aliqd bonū nōne ipse est felicior eo cuius miseria est pura & solitaria sine admittēde alicui boni. dicit Boetius. Sic inqb vident. Ulterius querit pbia Si eidē misero qd̄ cūctis careat bonis aliud malū fuerit ānerū nōne cēsندus est infelicior eo cui infortuniū. i. malū releuat. i. p̄tatur p̄cipiatiōe boni. dicit Boetius qd̄ ni inqb. i. quare nō. igit dicit pbia. improbi. i. mali cū punitiūntur aliqd boni ānerū sc̄z pena. que rōne iustitie bona est & cū idē improbi carent supplicio. i. pena inest eis aliqd alterius mali. i. ipsa ipunitas quā merito. i. inre iniquitatis confessus es ee mala dicit Boe. negare nō possū. Igit cōcludit pbia qd̄ improbi multo sūt infeliciores donati. i. additi iniusta ipunitate. i. mala ipunitate qd̄ punitiūnta iusta vltide. i. pena. C' Notādū qd̄ rōne quā intendit est ista. Luiuscīqz hois malicie additē aliqd boni ipse felicior est eo cuius malicie nihil boni additū. sed cum malus homo punitur sue malicie additū aliqd boni. i. pena que rōne iustitie bona est. cum at nō punitur eius malicie additū aliqd mali. i. ipunitas que mala est ergo malū punitus felicior est mala ipunito.

**S**ed puniri improbos iustum. ipunitos vero elabi iniquum esse manifestum est. B: quis id neget. P. Sed ne illud quidem ait quisquam

# Liber

negabit. bonum esse omne quod iustum est. contra quod iniustum est malum liquet esse. b. Tum ego ista quidem consequētia sūt eis que pauloante conclusa sunt.

Sed puniri improbos. Hic philosophia declarat quodam assumpsum in probatione. scz q̄ pena malorum sit bona. & q̄ impunitas sit mala dicens. Manifestū est q̄ puniri improbos est iustum. & iniquos elabi idest euadere impunitos est iniquum. idest iniustū dicit. Boc. Q̄ uis neget illud subiungit philosophia. Nunquid illud aliquis negabit omnē quod est iustum esse bonū. & econtra. idest per contrarium q̄d iniustū est. liquet. i. manifestū est ipm esse malū. Ego Boc. dixi ista tam dicta cōsequētia sunt eis que pauloante cōclusa sunt. C̄ Notandū q̄ philosophia innuit duplē rationē. Prima talis est: pena malorum est iusta; s̄ iniustū est bonū: ergo pena malorum est bona. Secunda ratio ē impunitas malorum est iniusta. sed iniustum est malum: ergo impunitas malorum est mala.

Sed queso inq̄ te: nulla ne animarum supplicia post defunctū morte corpus relinquis. p. Et magna quidē inquit: quorū alia penali acerbitate: alia vero purgatoria clementia exerceri puto. Sed nunc de his differere consilium non est.

Sed queso inq̄. Hic boetius soluit dubium. Querit enī Boc. philosophia queso te inq̄. nunquid nulla animarū supplicia post mortē quorū malorum alia ego puto exerceri. i. puniri penali acerbitate sicut mala damnatorum. Alia vero puniri purgatoria clementia. i. signe purgatorio. sed disserere. i. disputare de his penas que debent animab' post mortē nūc non est cōfiliū. C̄ Notandū q̄ peccatum quādo qz ē tale q̄ p̄ ipz habituā voluntas ad malū. cuiusmōdī ē mortale peccatum. peccantes ergo mortaliter & in tali peccato decedētes puniūt eterna pena post mortē. Nā km bea. Grego. ad magnā iustitiā iudicatis dei p̄tinet ut nūc careant supplicio: qui nūc carere volunt peccato. Quā dogz autē peccatum est tale q̄ cōstat cū voluntate habituata ad bonū: sicut est peccatum veniale: tale non punitur eterniter post mortē: Is q̄ ad iustitiā dei pertinet ut nullum peccatum maneat impunitū. id oꝝ vt hō punitur ad tēpus p̄ peccato veniali. & q̄ p̄ talem penā aīa purgat ad receptiōnē pleni premii. ideo illa pena dicit̄ pena purgatoria.

Id vero hacten̄ egimus: vt que indignissima tibi videbāt malorum potestas: eam nullam esse cognosceres. quosqz impiūtos quererebare: videres manq̄ improbitatis sue carere suppliciū. Licentiā quam cito finiri precabarīs: nec longā esse disceres: ifelicitēqz fore si diuturnior. ifelicitissimā vō si esset eterna. Post hec miseriōres esse improbos: iniusta impunitate dimislos: quā iusta vltione punitos. Qui sententie consequētis est: vt tū demū gravioribus suppliciūs vrgēantur: cum i-puniti esse creduntur. b.

Id vero rc. Hic philosophia ponit quandā episologum suū predictorū secūdo ostendit Boc. opinionē vulgi esse contrariā opinioni philosophie. ibi. Tum ego. Drimo dicit. Id egimus. idest p̄tractavimus hacten̄. i. hucusqz. vt potestas malorum que tibi videbatur indignissima: nullā eam esse cognosceres: sicut ostendimus in secūda prola. et illos malos quos tu quererebare impunitos. tu nūc videres carere suppliciū sue improbitatis: sicut ostensum est tertia psa. Et nos etiam egimus vt licentiā seuēdi cōtra bonos quā tu cito precabarīs finiri. disceres eam nō esse longaz & infelicitē esse potētā ad malū si esset diuturnior: & infelicitissimā esse si esset eterna: sicut in ista prola ostensum est

post hec probatū est eadē psa iprobos esse miseriōres. vi missos. i. relictos iniusta impunitate: q̄ punitos iusta vltione. Qui consequētis est cum creditur esse impuniti vigeant̄ grausbus suppliciis. C̄ Notandū circa predicta cū dicit̄ illū ēse miseriōre qui peccat impune q̄ qui punitur pro peccato. hoc est intelligendū de miseria presentis vite vtrōbīz vt sit conformis comparatio. Accipiendo enim miseriā presentis vite ex una parte. & ex alia p̄ miseriā que est post mortē esset difformis compatio & extra ppossum: quia hic nō logē de miseria que est post mortem.

Tum ego cum tuas inquā rōnes considero nihil dici verius puto. At si ad iudicia hominū reuertar: quis ille est cui hec non credenda modo. sed saltem non audienda videant̄. Ita est inquit illa. Nequeunt enim oculos tenebris assuetos ad lucem perspicue veritatis attollere. similesqz auribus sunt: quartum intuitum nor illuminat: dies cecat. Dum enim nō rerū ordinem sed suos intuentur affectus. vel licentiam vel impunitatem scelerum putant esse felicem. Vide autem quid eterna lex sanciat. Melioribus animū si conformaderis nihil opus est iudice premiū deferente. tu te ipse excellentioribus addidisti. Si studiū ad peiora deslereris extra ne quesieris vltorem tu teipse in deteriora detrusisti. veluti si vicibus sordidam humum celumqz respicias cunctis extra cessantibus: ipsa cernendi ratiōe nunc sceno nūc syderibus iteresse videaris. At vulḡ ista non respicit.

Tum ego cum tuas inq̄ rationes. Hic boetius ostendit opinionē vulgi ēse contrariā opinioni philosophie. secundo ostendit philosophia nō ēse cōsentīdū opinioni vulgari. secūda ibi. Quid igit̄. Drimo dicit. O philosophia cum ego cōsidero tuas rationes. i. inquisitōes. puto nil verius dici supple illis. S̄ si reuertar ad iudicia hominū vulgariū supple aliter videtur. Q̄ uis enim est ille cui hec supple dicta tua. non modo. i. non tantū: videant̄ credēda sed etiam non audienda. Dicit philosophia. Ita est q̄ vulgares nequeunt oculos rationis & intellect̄. assuetos. idest assuetatos. tenebris passionū attollere. i. erigere ad lucez perspicue veritatis. supple vt vlt̄ videant iudicio recte rationis. & sunt similes auribus. s. noctuis & bubonibus qua rū intuiti. idest visum nor illuminat. & dies cecat. duz. n. vulgares nō intuent̄ ordinem rerū qui habet se ad modū lucis: sed intuent̄ suos affectus. i. desideria que habent se ad modū tenebrarū. ipsi putant felicem ēse impunitatem scelerum. i. malorum. vel licentia supple seuēdi cōtra bonus quod tamē non est. Vide autē quid sentiat. i. statuat eterna lex. i. diuina prouidentia. si conformaueris animū tuum melioribus. i. virtutib'. nihil est tibi opus iudice exteriori deferente premiū. quia tu teipse addidisti excellētioribus. & per consequens factus es deus. Si autem studiū deslereris ad peiora. i. ad viciā. ne p̄ nō quesieris extra vltorem. i. vindicē: q̄ tu teipse detrusisti te in deteriora & per consequens factus es belua. hoc declarat in similī. veluti si respicias humū & celū. i. vicsib'. vīcīssiz. nūc celū nūc terrā cūctis sup. iudiciis extra cessantib'. ipa sola rōe cernē di videaris nūc interesse scendo. i. terre nūc syderibus. i. celo supple eodē mō. cūctis extra cessantibus ipsa sola rōne operādi bene vel male assequeris p̄mitū vel suppliciū diuina iustitia hoc ordināte. sed vulgus ista nō respicit ppter predictaz causam. C̄ Nota q̄ quia naturā visus requirit medium illuminatū. ideo h̄z cōdem naturā visus nocive & bubones melius deberēt videre in die q̄ in nocte. cuius tamen

Fors patitur frenos. ipsaqz lege meat.

**R**ecordum primum quinti libri.  
Upis achemenae scopolis. Istud est primum isti  
us qnti qd or metru elegaicu. et primum metru  
est dactilicu etametru. secundu est trochaicu  
penthametru. vel dactilicu penthametru. In  
quo pbia oñdit quomod cuetus casuallis se bz ad puidetiam  
divinu. Est autem materia exrepli. q tigris et eufrates sunt duo  
flui ab eodem fonte procedentes: qui postea abinuicem diui  
dunt. et si itez cõcurrat necesse est naues et alia q pista flu  
mina descriptur cõcurrere. q quidem cõcursus puenit inqz  
tum regunq decursu istoz fluuioroz. et tñ est preter intentio  
nem istoz qui regut naues eodem modo cõcursus causaz casu  
alis. Qz quis sit preter intentione ipsoz agentu. tñ cõcurrunt bz  
deflutum ordinis fatalis et regimine divine prouidentie:  
et qz quis nobis ignorantibus ordinem divine prouidentie vi  
deat aliquid casuale et fortuitu. tamen in compatione ad  
deum omnia sunt ordinata et prouisa. vñ dicit in littera: Ti  
gris. et eufrates resoluunt se uno fonte scopolis. i. et cõcau  
tibus rupis achemenie. i. modis parthie. vbi. sciz in par  
thia fugar pugna versa spicula. i. sagittas figit pectoribus  
sequentia. est. n. consuetudo pthorum q fugiendo pugnat  
sagittando a tergo cõtra inlequetes. et mor. i. parvuz post  
spaciu tigris et eufrates dissociant absuctis ags kyp. altis  
et si dicti fluuii itez cocant. i. cõueniant. et reuocent in vnu  
cursu cõfluant. i. o3 confluere. illud qd vnda alterni vadit.  
i. vtriusq flumis. trahit. i. secu ducit et queniant pupes et  
truci. vulsi. i. eradicati. flumine. i. p flumen. et vnda mix  
ta. i. confluens. impliceat. i. implebit fortuitos modos. qz  
vnda faciet concurrere fortuitu naues et truncos. quos  
tñ vagos casus. i. casuales euentus. regit ipsa declivia ter  
re. depresso terre dans via flumio. et defluens ordo lapsi  
gurgitis. i. currentis aque regit illios vagos cursus et ita e  
euetu casuali respectu prouidentie vñ dicit. fors. i. casus  
vel fortuna que videat fluire pmissis ha. i. sine regine. il  
la patet fr. i. regimia et meat. i. transit ipsa le. i. p ipaz legē  
divine prouidentie. C Mota q scribitur in genefi. Tigris  
et eufrates sunt flumina quoz ortus est in padiso. Sed ble  
ro. auctoritate Salustii dicit. qz ortus tigris et eufrates de  
monstratur in armenia. i. in partia. cui videtur boe. pse  
ntire. Beatus autem august. sup genesim ad littera ista contra  
rietatem concordat dicens. Illud cõtingit in istis fluminis  
bus quod in aliis exprimur. s. qz aliqui absorbent a terra  
et itez oriuntur: et qz hoc sepe potest cõtingere. ideo de ortu  
ipsoz fluuiorum diversa possunt dici. Q n. n. moyses di  
cit in gen. qz oriuntur in padiso potest intelligi de prima  
origine eoz sed qd dicit ab aliis q alias oriat potest. intel  
ligi de ortu eoz secundario. C Motandu q pthia est regio  
quedam que alio nole dicit achemenia unde dicunt homi  
nes pthi. qui vincunt hostes suos fugiendo. sagittas a ter  
go mittendo. et sic amor vincendus est fugiendo. vñ poeta di  
cit qua spē matris edidit victoria pthis. cipris ea pte simili  
quoz vincitur arte cipris. i. venus que colebat in cipro. et  
paup. hen. pscrivas ligit gladiis et fustibz ifm sup. amo  
rem. et fugiendo. fuga. quæ fuga sola fugat.

**A** Prosa secunda libri quinti.  
Animaduerto inquā: idqz vti tu dicas  
ita esse consentio. sed in hac herentium  
sibi serie causarum est ne vlla nostri ar  
bitrii libertas: an ipsos quoqz humanoz motus  
animoz fatalis cathena cõstringit: p. Est inquit  
Neqz enim fuerit vlla rationalis nā quin eidez  
libertas assit arbitrii. naz qd ratione vti nāliter  
potest: id habet indicinz quo quodqz discernat p  
serigitur fugienda optandae dinoescit. quod vō  
quis optandum indicat ee. petit. Refugit vō quod

existimat esse fugiendum:

**C** Prosa secunda quinti libri.  
Animaduerto inqz. Hic incipit prosa scda hu  
ius quinti in qua incipit determinare de queni  
entia liberi arbitrii ad prouidentiam diuinam. et  
prior qrit an liberu arbitriu possit stare cu pui  
dentia diuina: et pbia probat liberu arbitriu ee. scda ostendit  
qd diversificat in diversis: et tertio oñdit actus liberi  
arbitrii cadere sub prouidentia diuina. scda ibi. Sed hāc  
tertia ibi. Quo tñ. Primo dicit. Animaduerto inquā. i.  
cognosco. qd casus stat cu prouidentia et ita consentio sic  
dixisti. et querit boe? Est ne vlla libertas arbitrii in hac  
serie causaz sibi herentu. an fatalis cathena. i. fatal necel  
itas constringit motus. i. affectus humanoz alop. Tunc  
pbia probat liberu arbitriu ee dices. Libertas arbitrii est  
no obstante predicta pnexione causaz. neqz enim fuerit. i.  
esse poterit vlla ratio nalis natura quin libertas arbitrii  
eadem assit. et accipit hlc rationalis natura large p omni  
eo qd habet cognitionem intellectuam. probat autem qz of  
nature rationali insit libez arbitriu dicens. Illud qd po  
test naturaliter vti ratione: id bz iudicium quo discernat  
vniquodqz. ligit p se dinoescit. i. discernit fugienda et optan  
da. quod autem quis iudicat optandum id petit. i. prosequit  
et refugit illud quod estimat fugiendum.

**C** Quare quibus inest ratio: ipfis etiam inest vo  
lendi nolendiqz libertas.

**C** Quare quibz inest ratio. illis inest libertas volendi et no  
lendi. potest ergo sic ratio formari. Omne quod potest vti  
ratione habet iudiciu cognoscendi fugienda et optanda: bz  
quod quisqz iudicat optandum prosequit. et qd iudicat fugi  
endu. hoc refugit. ergo oē qd pō vti ratione bz libertate  
volendi et nolendi. C Motandu q dicit illud quod vtitur  
ratione bz iudicium quo discernat vniquodqz. hoc di  
cit ad differentiam iudicii natis. qd est in brutis. quo non  
iudicat vniquodqz agendu sed aliqui pticulare. sicut ouis  
non iudicat de quolibet fugiendo. sed ratu de lupo. et apes  
non habet industria ad faciendu aliquo opus. nisi ad fauos  
mellis. bz iudicu rōis est de quibuslibet q agunē. C Mo  
tandu q dicit qd habens rōnis iudicū per se iudicat pro  
sequendum vel fugiendum. bz enī bruta quodāmodo cognoscit  
fugienda vel prosequenda. non tñ per se: quia non sunt  
causa iudicū. Homo autem non solu cognoscit finē et ordi  
nata in finē. bz cognoscit ea vniuersaliter p modū collatio  
nis et per modū syllogisticū ēt homo sūn iudicū iudicat.  
et discernit quia intellectus est virtus conuersa sopra se.

**C** Sed hanc non in omnibus equā esse constituio  
Nam supernis diuinisqz substantiis et perspicax  
iudicium et incorrupta voluntas. et efficax opta  
torz presto est potestas. Humanas vō animas li  
beriores quidem esse necesse est: cum se i mentis  
divine speculatione conseruant: minus vero cu  
dilabuntur ad corpora: minnsqz etiam cum ter  
renis artibus colligantur: extrema vero est ser  
uitus: cum viciis dedite rōnis pprive possessiō  
cecederint. Nam vbi oculos a summe luce veri  
tatis ad inferiora et tenebrosa deiecerint. mor in  
stite nube caligāt. pniciosis turbāt affectibus.  
Quibus accedēdo pseñtēdoqz quā inerere sibi  
adiuvant seruitutem: et sunt quodammodo pro  
pria libertate captiue.

**C** Sed hanc non in oībus. Hic ostendit pbia qd liberum  
arbitriu diversificat in diversis. scz in angelis et hoībus  
dicens. Hanc. s. libertatē arbitrii non constituo esse equā  
.i. equalē in omnibus. qz maior ē i substantiis diuisis qz

# Liber

**I**n hominib⁹. Nam si quis et diuinis substantiis inest per spicar iudicium. i. infallibile iudicium. et inest eis incorrupta voluntas. id est inserviens ad malum. et in eis est precepto. id est parata. efficax potestas optatorum. quod non est in eis impedimentum executionis. animas vero humanas necesse est esse libiores. quando conseruant se in speculatione diuine mentis. minus vero libere sunt cuicunque dilabuntur ad corpora. i. ad curam rerum corporalium: et adhuc minus libere sunt cum colligantur terrenis artibus. i. affectibus. quibus mundus resistere possunt passionibus insurgentibus. Extrema vero. i. maxima est seruitus animarum. quando dedit viciis ceciderint a possessione propriæ rationis. qua regi. i. dirigi deberent in agendo. Nam ubi. i. postquam anime deiecerint oculos rationis. et intellectus a luce summe veritatis. ad inferiora et tenebrosa. i. ad terræ et carnalia. mox caligat id est obscurans nube inscitie. i. ignorantie: et turbant punctionis. affectibus. i. passionsibus. quibus accedendo et consenteudo adiuuant. i. augmentant seruitutem. quam sibi inuenire. i. inducerunt et anime vicioz sunt quodammodo captiue propria libertate: **C**onstat qd liberum arbitrii est libertas iudicandi et requiri res. Vnde enim boetii sag primo giamenias. liberum arbitrii est de voluntate iudicium animi nullo extrinseco aut violenter cogente aut violenter impudente: nullo cogente ad faciendum quod displicet nullo impudente ne fiat quod placet. **C**onstat qd liberti arbitrii in duobus consistit in libertate iudicandi. et in libertate exequendi iudicata. primi scilicet libertate iudicandi spedit ignorantia sed libertate exequendi impedit impotentia executionis et corruptio voluntatis. Quandoque enim possumus perficere: tamen voluntate corrupta vicio non perficim⁹. In substantiis autem separatis non est ignorantia iudicandi nec impotentia perficiendi: nec corruptio voluntatis. ergo in eis est maxima libertas arbitrii. Intelligentes enim in nullo falluntur. ergo habent spiritus iudicium et nunquam volunt nisi bonum. ergo in eis est incorrupta voluntas et possunt perficere quicquid desiderant ergo in eis est efficax potestas optatorum. **C**onstat qd quidam virtutem suam de intentione platonis animas humanas sicut esse creatas in celo. et postea descendere in corpora. et in eis detineri tanquam in vinculis. Vnde gradus libertatis astrarum humanarum quas posse in littera sic distinguuntur. scilicet qd cuicunque sunt in celo create in contemplatione diuine mentis sunt marime libere. cum autem desiderio corporum incipiunt descendere ad corpus sunt minus libere. cuicunque sunt colligate corporibus adhuc sunt minus libere. sed minima libertas est in eis quando subduntur viciis. ista tamen expositio non tenet secundum veritatem. ideo aliter exponit qd illas animas necesse est esse libiores que contemplationi diuine inserviant ut anime virtuosorum et contemplatiuum quoque conuersatio in celis est. ille autem sunt minus libere quam dilabuntur ad corpora. i. quae descendunt ad curam rerum temporalium. sicut sunt practici qui negociantur circa bona tempora ad communem utilitatem dispensanda. adhuc minus libere sunt ane quam terrenis artibus colligantur. i. quam descendunt ad curandum proprium corpus et ad propriam utilitatem. minime autem libere sunt que subdite viciis rationem amittunt. viciosus non unius tantum domini est seru⁹ sed totus dñus quod viciosus est beatus augustinus.

**C**onstat que tamen ille ab eterno cuncta prospiciens prudenter cernit intuitus. et suis quaque meritis predistinata disponit: omnia videt et omnia audit.

**C**onstat que tamen ille. Hic ostendit phœnix quod actus liberi arbitrii cadunt sub prouidentia diuina. quod per hoc quod diuina cognitione se extendit ad omnia dicens. Que ola dicta quo ad diuersos gradus libertatis et quo ad omnes actus inde pronenientes. cernit ille intuitus prouidentie diuine cuieta prospiciens. et quecumque destinata disponit suis meritis reddendo bonis bona et malis mala. et hoc confirmat auctoritate greca quam sonat in latino. Omnia videt deus et ola audit vel est alios sonat deus illustrat ola clarissimus sol.

**C**onstat qd huius diuina prouidentia ab eterno oia prosperit. non tamen per hoc necessitas libet arbitrium ad faciendum bonum vel malum quod est aristoteles. et homo est dominus suorum operationum a principio usque ad finem. et ergo est merita operationum liberi arbitrii recipit penam vel premium.

**C**onstat secundum quinti libri.

**V**ero clarum lumine phebum

**M**elliflui canit oris homerus.

**Q**ui tamen intima viscera terre

**N**on valet aut pelagi radiorum

**I**nfirma perrumpere luce

**H**aud sic magni conditor orbis:

**H**unc ex alto cuncta tuenti

**N**ulla terre mole resistunt.

**N**on nor atris nubibus obstat

**Q**ue sint. que fuerint: veniantque

**U**no mentis cernit inectu.

**Q**uem quia respicit omnia solus

**V**erum possit dicere sole.

**C**onstat secundum quinti libri:

**V**ero clarum lumine phebum: Istud est metrum scilicet huius quinti quod dicitur archilocheum ab inuentore dactylicum a pede predominantem. in quo phœnix commendat excellentiam diuine cognitionis. i. contemplatione ad sole materialē dicens. Homerus oris melliflui. i. dulcis eloquenter canit. i. describit phebum. i. sole clarum puro lumine. forsitan enim homerus fecit librum de claritate solis. q. s. sol non valet perrumpere. i. penetrare. intima viscera. i. profundam terre et pellagi. i. maris. Infirma. i. debili. luce radioz. haud sic huius conditoris magni orbis. s. deus: scilicet sua cognitione penetrat ola cuicunque nubibus posset ipsum latere. huic s. conditori tueri. i. respiciens cuncta ex alto. scilicet celo. terre sibi resistunt nulla mole. i. magnitudine sicut obstant radiis solis. nec etiam noctis obscura obstat sibi atris nubibus immo in uno ictu metis. i. in unico mentali innuit. cernit que sunt quantum ad presentia que fuerint quam rem. quod respicit oia sol. tu possis. dicere verum sole. **C**onstat qd Deus oia cognoscendo puidet etiam illa quam habet ex libero arbitrio: voluit tamen quasdam creature esse libemelius et nobilius est regnum in quo non tantum servus regis a servis sed etiam a liberis. quam vbi tantum servus a servis. Sic melius erit regnum dei et decentius ex hoc quod sunt aliqua creature libere seruientes. sicut homo et angelus: quia si essent sole creature seruiter operantes: ceterismodi sunt omnes creature preter hominem et angelum. que ex determinato ne nature necessitantur ad sua opera.

**C**onstat tertia quinti libri.

**A**m ego. Enim inquit difficultior rursus ambiguitate confundor. p. **Q**uenam igit ista est?

**C**onstat tertia quinti libri.

**T**um ego. Enim inquit. Hic incipit tertia pars huius quod in qua boetius obicitur. contra predicta: ostendit non posse sibi stare prudenter et liberum arbitrium. Et prior punit quod dicta possunt habere dubitationem secundo ponit rationem dubitationis ibi. Nam inquit. Dico dicitur. Tunc per hanc finitum predictum. Ego boetius inquit. O philosophia rursus ego confundor. difficultori ambiguitate. Et quod sit philosophia quenam est ista ambiguitas. i. n. cōiecto. i. iudicio. quibus tu perturbare. i. perturbaris. **C**onstat qd sectare est ex aliis signis aliquid putare. et sic philosophia coniectat per locum a ceteris accidentibus dubitationes boetii. quia

sti. qz cōtēr quicqz loquebantur de prouidentia et libero arbitrio dubitare de compassibilitate eorum.

**C**limum in qz aduersari ac repugnare videtur prenoscere vniuersa deum: et eē vllum libertatis arbitriū. Nam si cuncta prospicit deus: neqz falli villo modo potest: evenire necesse est quod prouidentia futurum esse preuidet. Quare si ab eterno: non facta hominū modo: sed etiā consilia voluntatesqz p̄noscit: nulla erit arbitriū libertas: Neqz enim vel factum aliud vllum vel que libet existere poterit voluntas: nisi quam nescia falli prouidentia diuina p̄senserit. nam si aliorū qz prouisa sunt detorqueri valent: non iaz erit futuri firma p̄sentia: sed opinio potius incerta. qd de deo nephias credere iudico.

**C**limum in qz. Hic boetius exprimit suā dubitationē esse dens prouidentiā et liberum arbitriū et incōpassibilia. primo facit hoc. secundo excludit quasdam vias quibus alii conabant desiderare prouidentiā ibi. Quid igit. Ad p̄bā dum ergo icōpassibilitate p̄dictoz p̄dit tres rōes. sedā ibi Ad hec. tercīa ibi. Postremo p̄io ponit primā rationē. secundo excludit quāndā solutionē ei. ibi. Neqz. n. P̄duo modo dicit. Climum videt aduersari et repugnare deum prenoscere vniuersa. et esse vllū libertatis arbitriū. Quod autem ista repugnat: probat. nā si deus prospicit cūcta. neqz villo modo falli p̄di. necesse est evenire illud quod p̄uidētia p̄uidet esse futurū. qd si nō evenire falleret p̄uidētia. Quare si ab eterno nō mō. id est non tantū facta hominū sed etiam consilia et voluntates p̄noscit. nulla erit libertas arbitriū. sed omnia evenirēt de necessitate. Qd autē deus sua prouidentia omnia precognoscat declarat. Neqz. n. poterit existere aliquod factuz vel aliqua voluntas nisi quā presenserit. i. presuerit p̄uidētia diuina. nescia. i. nō potens falli nec postulat aliter evenire qz preuisa sunt. nam si valent detorqueri aliorū. s. ut aliter eveniāt qz preuisa sunt. non erit iam firma prouidentia dei sed potius erit incerta opinio. quod iudico nephias credere de deo. **E**t iudicandum qz ex littera sic formāt ratio. Illa que prouidentia infallibiliter de necessitate eveniāt sed oia prouidēt a deo infallibiliter ergo omnia de necessitate eveniāt. et sic perit libertas arbitriū. **C**litudū qz scientia dei nō est opinio qz opinio est eorū que sic et aliter se possunt habere. et primo posteriorum. scientia autem est eorum que non posse se aliter h̄e ergo scientia dei non est dicenda opinio.

**N**eqz enim illam probō rationem: qua se qdāz credant hunc questionis noduz posse dissoluere. Aut enim non ideo quid esse eveniūt quoniā id prouidentia futuz esse prospererit: sed ecōtrario potius: quoniā quod futurorum est id dīnam prouidentiam latere non possit. Eoqz modo necessarium est hoc in contrariam relabi partem. neqz enim necesse est contingere que preuidentur: sed necesse est que futura sunt prouideri. Neqz enim illā probō rationem. Hic p̄bia excludit quādam responsionem que possit dari ad predictam rationē. Et primo ponit eā. secundo eā excludit ibi. Quasi vō. P̄duo dicit. Neqz enim probō. i. approbo illaz rationē. i. responsionē qua quidā credūt se posse dissoluere nodum. i. difficultatem questionis. Aut enim non ideo qd eē vēturum. qm̄ prouidentia p̄spererit illud esse futurū. i. vētūrum. sed potius econtrario. i. econuerso. qm̄ qd futurum est: illud non possit latere prouidentiam diuinam quasi dicat. eveniūt rei est causa prouidentie. et non econuerso. et iō

ex euētu debet concludi necessitas prouidentie non econuer so. fm̄ eos. Et isto modo necessarium est. hoc sc̄z quod cōcluditur de eventu relabi in contrariā parte. s. ut quod cōcluditur de euētu. hoc cōcludatur de p̄scientia. Neqz enī necesse est contingere que prouidentia fm̄ eos. sed que futura sunt necesse ē prouideri. **C**litudū qz prior ratio p̄tendebat qz oia futura de necessitate eveniant. qz deus futura infallibiliter preuidet. responsio autē quorundā vicit contrarium. Dicit enim non iō qz deus p̄uidet futura necessario eveniūt: sed qz ventura sunt iō deus ea preuidet. **Q**uasi vō que cuiusqz rei causa sit prouidentia: ne futuroz necessitas sit: an futurorū necessitas cā prouidentie labore. Ac non illud demonstrare nitamur quoquo mō se habeat ordo causaz: necessariū eē euētum prescitaz rex: et si prouidentia futuris rebz eveniēdi necessitatē n̄ videatur inferre. Et enī si qspiam sedeat: opinionem qz eū sedere coniectat veram eē necesse ē. Atqz ecōuer so rursus si de quopiā vera sit opinio qm̄ sedet eū sedere necesse est. In vtroqz igit necessitas inest in hoc quidē sedendi. at vō in altero veritatis. s̄z non idcirco quisqz sedet. qm̄ vera est opinio: sed hec potius vera est: qm̄ quēpiam sedere p̄cessit. Ita cūz causa veritatis ex altera parte procedat inest tñ cōmūnis in vtroqz necessitas. Similia d̄ prouidentia futurisqz rebus rōcinari patet. nam etiam si idcirco quoniā futura sunt prouident. non vō ideo quoniā prouidentur eveniāt. nihilominus tñ a deo vel ventura prouideri vel prouisa evenire necesse est quod ad perimendā arbitriū libertatē solum satis est.

**Q**uasi vō. Hic excludit istam responsionē dicens. Ista responsio procedit quasi laboraret querendo cut' rei cā sit p̄scientia. vtrū sit causa necessitatis futuroz: vel vtrū necessitas futuroz sit causa p̄uidētiae. sed nos nitamur. i. laboremus hoc demonstrare. s. necessariū esse eventū rex p̄scitātū quoquo mō. i. quoqz modo se habeat ordo cāp̄. Etsi p̄ qzvis. p̄scientia non videat inferre necessitatē eveniēdi rebz futuris. Quod declarat in exēplo dicens. Si alquis sedeat: necesse est opinionem eē verā qz cōiectat eū sedere. et econuerso si de aliquo vera sit opinio quia sedet necesse est eū sedere. igit in vtroqz. s. in opinione et sedente est necessitas. in hoc. s. in sedente est necessitas sedendi. i. altero. s. in opinione est necessitas veritatis: sed non idcirco quisqz sedet supple causaliter. qm̄ vera est opinio. quia veritas opinionis non est causa fissionis. sed hec. s. opinio potius est vera. qm̄ p̄cessit quēpiam. i. aliquem sedere. et ita cum causa veritatis ex altera pte procedat. tamē in vtroqz est communis necessitas. et eodē mō contingit arguere de p̄uidētiae et de his que prouidētiae. unde dicit. p̄z. i. māfē sūt. rōcinari de p̄uidētiae et de rebus futuris. Nam etsi pro qzvis idcirco prouidēt: quoniā futura sunt. nō tamē ideo eveniūt quoniā p̄uidētur nihilomin' tamē necesse ē a deo vel vētūra prouideri: vel p̄uisa evenire. ita qz vtrigz parti inest necessitas qzvis alteri causalitas. quod solū latit̄ est. i. sufficit ad p̄simendam libertatem arbitriū. **C**litudū qz respōsio ista quā innuit in li. terra videt fuisse ipsi us Origens. qui supra epistolā ad Rō. sic dicit. Non p̄ p̄terea aliquid erit. qz illud deus seit futurū: sed qz futurū est ideo seit a deo ante qz fiat. Quod tamē potest intelligi duplicitate. uno mō qz eventus rei sit causa prouidentie fm̄ rationem consequētia. et sic respōsio est vera. Alio mō potest intelligi qz euētus rei sit causa prouidentie fm̄ cristiā. et sic

# Liber

est falsa. et hoc modo iproba hinc a boetio. Primo ergo ostendit boetius quod ista ratio non est ad propositum. sed oportet quod non includit veritatem ibi. Nam vero.

**C**lam vero quod prepostum est ut eterne prescientie temporalium rerum euentus causa esse dicatur.

Quid est autem aliud arbitrari. ideo deum futura quae sunt euentura puidere: quod putare quod olim acciderunt causam summe illius esse puidentie.

**C**lam vero. Hic probat quod ista responsio includit falsitatem. quod ponit quod aliquod temporale sit causa eterni. dicit enim quod res future sunt causa passionis eterne unde dicit. Nam vero prepostum est. id est. ut euentus rerum temporalium dicatur esse causa eternae prescientie. quod dicitur in ista responsione. unde subdit. Quid est aliud arbitrari. deum ideo puidere futura quae sunt euentura. Quod putare que olim acciderunt. si ipsa futura esse causaz summe prouidentie. quod videtur nihil est aliud dicere.

**C**Notandum quod nullum tempore est causa eterni sed potius econverso. Indignus enim non est causa dignioris. eo quod causa dignior est effectus. tempore autem indignus est eterno: si corruptibile se corruptibili. ergo. et ceterum.

**C**Ad hec sicuti cum quid esse scio id ipsum esse ne cesset est: ita cum quid futurum noui. id ipsum futurum esse ne cesset est: sic fit igitur ut euenter possit rei nequam euentari.

**C**Ad hec sicuti cum quid esse scio. Hic ponit secundam respondendum ad probandum secundam conclusionem dicens. Ad hec supple probata addenda est hec ratio. sicut cum scio esse quod. si aliquid necessarium est id ipsum esse: ita cum noui quid futurum necesse est id ipsum esse futurum. sic igitur fit. id est contingit. ut euentus rei prescite nequeat euentari. Notandum quod ratio sic per formari. sicut se habet scientia respectu scibilis praesentis. sic prescientia respectu effectus futuri. si cum scio in primis aliquid esse: necesse est ipsum esse: ergo cum prescitur aliquid futurum esse. necesse est ipsum futurum esse. sed deus prescit omnia futura. quod necessario euenit: si iterum tollit libertas arbitris.

**C**Postremo si quid alius aliosque habet se se res hanc existimet: id non modo scientia non est: sed est opinio fallax ab scie veritate longe diversa. Quare si quid ita futurum est ut eius certus ac necessarius non sit euentus: id euenturum esse presciri qui poterit. Sicut enim scientia ipsa impermista est falsitati. ita id quod ab ea concipiatur esse aliter quam concipiatur nequit. Ea namque causa est cur mendacio scientia careat. quod se ita rem quamque habere necesse est: ut etiam habere scientia comprehendit.

**C**Postremo si quid aliquis. Hic ponit tertiam rationem ad idem dicens. Si quis existimat aliquid esse aliosque. id aliter quam res se habet. illud non modo. id non tantum non est scientia: sed est fallax opinio longe diversa a veritate scientie. quare si aliquid ita futurum est. ut eius certus non sit certus et necessarius. quod illud potest presciri euentus. quod videtur nullo modo. Locus ratione assignat dicens. Sicut ipsa scientia est impermista falsitati. sic illud quod concipiatur ab ea non potest aliter esse quam concipiatur. quod si posset aliter se habere: tunc scientia posset esse falsa. unde subdit: ista est causa quare scientia careat menda. quod necesse est vnamque rem ita se habere: sicut scientia comprehendit eam se habere. Notandum quod ratio quam intendit est ista. Quicunque existimat rem aliter esse quam est: eius existimatio est falsa et non est scientia: sed fallax opinio. ergo si deus prescit aliquid futurum esse. et si ipsos non necessario euenit sicut presciuit prescientia dei non erit scientia sed fallax opinio. ergo futura a deo preuisita necessario eueniunt. et sic perit liberum arbitrium.

**C**Quid igitur. Quoniammodo deus hec incerta futura agnoscit. Nam si ineuitabiliter euen-

tura censet quod etiam non euenire possibile est: fallitur. quod sentire non modo nephias est: sed et voce perferre: At si ita vni sunt: ita ea futurae esse discernit: ut quod vel fieri ea vel non fieri posse cognoscatur quod est hec prescientia que nihil certum: nihil stabile comprehendit: aut quod hoc refert vaticinio illo ridiculo tiresie: quod quid dicatur aut erit aut non. quod est diuina puidentia humana opinione prescriterit: si vti homines incerta iudicat quod est incertus euenit.

**C**Quid igitur. Hic probat modos quibus aliquid salvare prouidentiam. et primo querit quod possit salvare prouidentia divina. improbat duos modos quibus aliquid conabatur ipsum salvare. Secundo ponit tertium modum similiter ipsum improbat. Secunda ibi. Quod si apud. Primum dicit. Quid igitur dicemus. quoniammodum dici potest quod deus prescivit hec futura incerta. Primum modus est. ut dicatur deus ea quod prouidet iudicare infallibiliter quamvis possint non euenire. sed id est inconveniens. quod tunc fallere sua puidentia. unde dicit. Nam si deus censet. id iudicet euenire infallibiliter quod etiam possibile est non euenire. fallitur super deus. quod non modo. id non tantum nephias est sentire de deo. sed etiam nephias est voce perferre. Secundus modus est ut dicatur deum prouidere futura indeterminate sicut sunt futura. sed isto modo prouidentia dei non est certa unde dicit. Si deus debet non ista futura esse que prouidentia indeterminate sicut sunt ut. si. cognoscere ea equum. id. equaliter posse fieri vel non fieri. quod est ista presencia quod nihil certum nihil stabile. Prohibet. quod videtur. talis prouidentia nulla est. et quid hec prescientia refert. id est differt ab illo vaticinio ridiculo. Tiresie. quod dicebat. quod dicatur hoc erit vel non erit. Quid etiam. id. in quo diuina puidentia prescivit. id. preualebit humana opinione. si iudicat incerta sicut homines ea quod euentus est incertus. quod videtur. in nullo differt. Notandum quod cum tiresie vidisset duos serpentes. simul coire projecto baculo ipsos separavit ab invicem et mutatus fuit in mulieres. Post septimum sterum serpentes coentes baculo separantur. et mutatus fuit in virum. Cum autem orta fuisse dissensio inter iouem et iunonem an maior esset delectatio in costu viri quam mulieris. Electus fuit tiresie in iudicem quod experitus erat sones viriusque serus. Cum autem diceret maior est delectatio mulieris. Juno commota excecauit ipsum. Iupiter autem sui missus in recopensam amissi visus dedit sibi spiritum vaticinandi. fuit autem hec sua vaticinatio. quicquid dicatur erit vel non erit. Si ergo deus non aliter prescivit futura indeterminata. nisi quia erunt vel non erunt non differt sua prescientia a prescientia tiresie quod est ridiculosum.

**C**Quod si apud illum regnum omnium certissimum fidei nihil certi est potest certus eorum est euentus que futura firmiter ille prescivit. Quare nulla est humanis consiliis actionibusque libertas: quas diuina mens sine falsitatis errore cuncta prescivit ad unum aligat et constringit euentum.

**C**Quod si apud illum rerum. Hic ponit tertium modum conatus salvare prouidentiam. Et est ut ponamus omnia euentus de necessitate et auferamus liberum arbitrium. Hoc ergo ponit illum modum. secundo ostendit que inconvenientia sequuntur ad ipsum ibi. Quod semel. Hoc ergo cocludit istum modum dicens. Quod si apud illum certissimum fidei omnium rerum nihil potest esse incerti. certus est euentus eorum que ipse firmiter prescivit futura. quare nulla erit libertas humanae cuncta prospiciens alligat et constringit ad unum euentum. Notandum quod nulla mutatio cadit circa fontem omnium rerum quia cognitionis eius non potest esse incerta. etiam si ecenta est perfecta et diminuta. si ergo est certa respectu futurorum

roꝝ. necesse ē ut oia futura p̄scita a deo necessario euēsat.  
**C**quo semel recepto quantus occasus humana  
rum rerum cōsequat̄ liquet. Frustra enim bōis  
malisq; premia penēne opponuntur. que nullus  
meruit liber ac voluntarius motus animortuꝝ:  
Idq; omnium videbit̄ iniquissimū qd nūc equis  
simū iudicat̄: vel puniri improbos vel remunera  
ri probos: quos ad alterutrum non propria mit  
tit volūtas: sed futuri cogat certa necessitas: nec  
vicia igit̄ nec virtutes quicquā fuerint. sed oīum  
meritoruꝝ potius mixta atq; indiscreta confusio

**C**quo semel recepto. Hic ponit incōuenientia que sequuntur si auferat̄ liberū arbitriū. Et primo ostendit q̄ incōuenientia sequitur ex pte hominū. secundo que ex pte dei. tertio que ex parte dei. ter  
no que ex parte iunctiōis hominū ad deū. sc̄da ibi. Quo nibil. tercia. ibi. Igit̄ nec sperandi. Incōuenientia et pte hominū sunt. si non sit liberum arbitrium frusta pponūtur hominis pene vel premia. et iniuste puniunt̄ mali et p̄miant̄ boni. nec erūt vicia nec virtutes in homībus. sicut nec in aliis que agunt necessitate nature et nō libertate ani  
mi. vnde dicit̄. Quo semel recepto. idest. posito. s. ut neget̄ liberū arbitriū. liquet. i. manifestū est quantus occasus. s. quanta destruc̄io humanarum rerum cōsequat̄. fruſtra enim proponuntur bonis premia et malis pene. ita statuta et leges humane erunt iniustes que penas et premia statuit que nullus motus animorū liber ac voluntarius meruit et illud videbit̄ iniquissimū omniū qd nūc iudicat̄ equissimū. s. puniri improbos et remunerari probos. quos ad alterutrum. idest ad probitatē vel improbitatē nō mit  
tit p̄pria volūtas. h̄ cogit̄ certa necessitas futuri: igit̄ virtutes et vicia non fuerit quicq; sed potius erit mixta et indi  
sc̄ta confusio oīum meritoruꝝ. sc̄z bonorū et malorū. **C**Mo  
ta q̄ omnes virtutes et vicia oriuntur ex libera electione bo  
ni et mali. et similiter punitio et remuneratio fiunt p̄ libe  
ram actionē boni vel mali. Si ergo tollit̄ libertas arbitriū nō erit libera electio. nec libera actio bona vel mala: et p̄ cōsequēs nulla erit virtus et nullū viciū. et iniuste malū  
punient̄ cū ex necessitate malū opere et iniuste bonus p̄  
miabit̄ cū ex necessitate opere bonū qd est absurdus dicere.

**C**Quoq; nihil sceleratus erogitari potest. cum ex prouidentia reruꝝ oīis ordo ducatur: nihilq; li  
ceat consiliis humanis: fit ut vicia queq; nostra  
ad bonorum oīum referantur auctorem.

**C**Quoq; nihil sceleratus. Hic ostendit incōuenientia qd  
sequit̄ ex parte dei sc̄z q̄ deū erit auctor malorū. vñ dicit̄.  
Lum oīis ordo rerum ducat̄ ex prouidentia divina. et si nihil  
liceat libere fieri ex huānis consiliis. fit. i. sequit̄ ut vicia no  
stra referant̄ ad auctoreū omniū. sup. deū quo nihil sceleratus  
erogitari potest. h̄ deū dicere auctoreū malorū qd ta  
men necessarium est ablata libertate. **C**Notandum q̄ defec  
tus in operatione qui defectus nō ē in potestate rei ut ens  
tetur necessario est ab agente et a producēte. Si ergo actio  
voluntatis nostre non est libera: defectus actiōis fīm volun  
tatem reduceat̄ in deū et sic deus erit causa defectuꝝ no  
strorum quod est absurdum.

**I**git̄ nec sperandi aliquid nec deprecandi vlla  
ratio est. Quid enim vel speret quisq; vel etiam  
deprecet quando optanda oīa indeflera series cō  
nectit. auferet̄ igit̄ vnicū illū inter homines deū  
q̄ cōvertiū: sperandi. s. et deprecandi. Siquidē  
iuste humilitatis precio inestimabilem vicē diti  
ne gratie promeremur. qui solus mod⁹ est: quo  
cuꝝ deo colloq; homines posse videātur: illiq; sae

cessē luci prius quoq; impetrant̄ ipsa supplicā  
di ratione coniungi. que si recepta futuroꝝ necel  
sitate nihil viriū habere credātur: quid erit quo  
summo illi rerum principi cōnecti atq; adhēre  
re possimus: Quare necesse erit humanū genus  
vti pauloante cantabas disceptuꝝ atq; disiunctū  
suo fonte fatiscere.

**I**git̄ nec sperandi. aligd. Hic ponit incōuenientia que se  
quuntur ex cōiunctione hominis ad deū. q̄ tollere et act⁹  
deprecandi et actus sperādi: quib⁹ marie cōiungimur deo  
vnde dicit̄. Igit̄ si tollit̄ liberū arbitriū: nec vlla ratio  
ē sperandi aligd nec deprecandi inter deū ut hoīes. Quid  
enim quisq; dep̄cetur vel speret. si series indeflera cōnectit  
omnia optanda. q. d. fruſtra fieret vtrūq; igit̄ auſcret̄ il  
lud vnicū cōvertiū. s. sperādi et deprecādi inter deū et  
homines. vocat autem spēm et deprecationē cōvertiū. q̄  
istis mercamur omnia beneficia. vnde subdit̄. siquidem p̄  
cio iuste humilitatis nos homines promeremur inestimabi  
lem. vñcē. i. retributionem divine gratie qui mod⁹ depre  
candi solus est quo homines videant̄ posse colloq; cū deo  
et cōiungi inaccesse. i. inaccessibili luci sub. deo priusq; ho  
mines impetrant̄ quod penit̄. prius enim p̄ces porrigit̄  
q̄ effectum petitionis cōsequamur. que. i. spēs et depeca  
tio. si nihil credantur habere virtutem. recepta. i. cōcessa ne  
cessitate futuroꝝ. qd erit quo cōiungi possim⁹ illi summo  
principio rerū. q. d. nihil. q̄ necesse erit genus humanū  
disceptuꝝ. i. disiunctū suo fonte. i. a suo principio supple a  
deo fatiscere. i. deficere. vti pauloante cantabas in sexto  
metro quarti libri. **C**Notandum q̄ actus deprecandi spe  
ciat ad intellectū. i. ē oratio fīm Jo. dama. ascensus intel  
lectus ad deū vel in deū. quo quidē actu insinuamus deo  
indigentiam nostram: nō q̄ deo p̄ insinuationem nostrā  
aligd innotescat qd pri⁹ ignorauerit. h̄ ut nos ipsa insinua  
tione vtendo consideremus in hisē recurredū ad diuinū  
aurilium. Actus autem sperandi pertinet ad voluntatem  
quia ei⁹ obiectū est bonū futurū. p̄ istum actum adhēre  
mus deo tanq; perfecto principio bonitatis: inuitētes ei⁹  
aurilio ad consequēdū bonū quo indigemus. sed si huius  
mōi bonum necessario euēret nel impossibile esset euē  
re vterq; actus tā deprecandi quā sperandi esset inutilis.

**C**Metrum tertium libri quinti.

Ue nam discors federa rerum

q̄ Lausa resoluit: quis tanta deus

Veris statuit bella duobus

Ut que carptim singula constent

Eadem nolunt mixta iugari.

An nulla est discordia veris:

Semperq; sibi certa coherent.

Sed mens cecis obruta membris

Nequit oppressi luminis igne

Rerum tenues noscere neris.

**C**Metrum tertium quinti libri.

Ue nam discors federa rerū. Hic incipit tertium

metrū hui⁹ quinti qd dī adoniciū: vel fīm alios  
archilogiū ab inuentori. dactiliū a pede p̄do  
mināte. in quo facit exclamatiō super incōpassibilitate  
que appetit inter prouidentiā et liberū arbitriū. Et primo  
querit quare sint incōpassibilitia cū per se considerata sint  
cōpassibilitia. sc̄o p̄c̄t responsionē ad hoc. tertio cōtra re  
sponsionē obicit̄. quarto objectionem soluit. sc̄da ibi. An  
nulla. tercia ibi. Sed cur tanto. quarta ibi. Aut cum men  
tem. Drimo dicit̄. Quenaz discors cā resoluit. i. separat  
federa. i. concordias rerum. sc̄z diuīne prouidentie. et libe  
ri arbitrii. ne cōpatiant̄ se simul. aut quis deus tanta bel

# Liber

la statuit duobus veris ut singula vera que carptim. id est  
sigillatum vel diuisum accepta. constent. id est permanent.  
eadem tamen marta. i. coniuncta nolunt iugari. i. copula  
ri. seiuicē compatiēdo. Tunc ponit responsonē dicens.  
**Q** d istis duobus veris. s. prouidētie et libero arbitrio nul  
la est discordia. sed apparentia discordie prouenit ex debi  
litate nostri intellect⁹. vñ dicit. An est nota solutiōis: nul  
la est discordia veris. semper certa coherent fibi. sed mēs  
nostra obruta. id est oppresa. membris cecis. id est cecantē  
bus animā illa nequit igne. i. splendore. oppressi luminis  
scz intellectus noscere tenues. i. subtile. nexus. id est con  
unctiones rerum que videntur discordare. s. Notanduz  
si cōsideremus prouidentiam diuinā p se: possibile est ea⁹  
esse. si considerem⁹ liberum arbitriū p se. etiam possib⁹  
le est eū esse ut p̄ ex dictis. Sed si considerem⁹ virūqz fil  
tūc vident⁹ incomplibilitia sicut patet ex rationibus supe  
rioribus. fm veritatem autem bene se compatiuntur. sed  
nobis non appetet. quia intellectus noster oppressus mo  
le corporis non potest se eleuare in huiusmodi cognitionē  
nā fm sapientem. Corpus qd corrupitur aggrauat ani  
mam. et terrena habitatio opprimit sensū multa cogitante

**S**ed cur tanto flagrat amore

Aeritecas reperiire notas.

Scit ne quod appetit anxia nosse:

Sed quis nota scire laborat.

Et si nescit. quid ceca petit.

Quis enim quicqz nesci⁹ optet.

Aut quis valeat nescita sequi.

Quo ne inueniat: quis repertam

Queat ignarrus noscere formam:

**S**ed cur tanto flagrat amore. Hic philosophia obſileit cō  
tra solutionē. Si enī aia ignorat istas subtile cōnnectio  
nes: vnde est qd desiderat eas scire: cuz nibil ignorū possit  
desiderari. vnde dicit. Sed cur aia flagrat. i. ardet. tanto  
amore. i. desiderio. repire notas teatas. id est notificatiōes  
latentes. veri id est veritatis. Scit ne mens illud quod ipsa  
anxia. id est sollicita appetit nosse. q. d. non. qd nullus ap  
petit scire illud quod scit. et hoc est quod dicit. Quis la  
borat scire nota. q. d. nullus. oporet igis dñe qd nesciat. et  
tunc sequitur aliud incoueniēs. s. qd aia desideret illud qd  
nescit. vnde dicit. Si nescit illud quod petit. qd petit. id  
est desiderat. mens ceca. i. ignorans. **Q** uis enim nesci⁹  
optet quicqz. **Q** uis enim valeat. i. pessit. seq nesci⁹. aut  
quis nesci⁹ possit noscere quo inueniat sup. illud quod q  
rit et quia ignarus. i. nesci⁹ queat. id est possit noscere for  
mam repertā. q. d. nullus. **N**otandū qd dictū est in re  
spōsione qd aia ignorat compassibilitatē prouidentie et li  
beri arbitrii. sed desiderat eam scire. Contra hoc arguit sic  
Nullus appetit scire quod scit. Si anima desiderat scire  
aliquid. vel ignorat illud vel scit. Si scit. ergo non desiderat  
ipm scire. qd nullus appetit scire quod scit. cum ois app  
etitus sit ratione carentie. Si autem ignorat illud qd desi  
derat. quomō ignorū desiderat cum voluntas non querat  
incognitū ideo si ignorat nunqz cognoscet. **Q** uis enim  
ignorū inueniet. Si enim pater familias quereret serum  
singitū qd ignorarer posset sibi multoties occurtere qd  
ipm nō inueniret sic dicit Linconsensis sup p̄io posterioz

**T**an etiam mentem cerneret altam.

Pariter summam et singula norat

Munc membrorum condita nube.

Non in totum est oblita sui.

Summāqz tenet. singula perdens.

Agitur quisquis vera requirit:

Neutro est habitu. nam neqz nouit.

Hec penitus tamen omnia nescit.

Sed quam retinens meminit summam

Consulit: alte vissa retractans.

Ut seruatis que at oblitas addere partes.

**C**an cum mente cerneret altam. Hic soluit obiectionem.  
Ubi notandū qd plato posuit animas esse in celo creatas  
et habere cognitionem omnī perfectam. sed per lapsum  
ad corpora eam obliuisci cognitionem rex in particulari  
et retinere eam in vniuersali. et postea per exercitiū recupa  
re cognitionem rerū in particulari vnde dicit sic. An est no  
ta solutionis: cuz aia cerneret. id est specularet. altā mente  
id est profundam mentē dei. ipsa pariter. i. simul norat. i. no  
uerat summā. id est vniuersalem cognitionē. et singula. i.  
singularem cognitionem rerū. sed nūc ipsa condita. i. te  
cta nube membrorū. nō ē oblita sui in totū. i. totaliter. sed  
ipsa tenet summā. i. cognitionē vniueralem cognitionē. perdēs  
singula. i. singularem cognitionem igit̄ quisqz requirit.  
i. inuestigat cognoscere vera. talis est neutro habitu sup  
ut pfecte cognoscat vel qd omnino ignoret vnde dicit. Nā  
neqz nouit. s. in speciali et perfecte illud qd querit. nec pens  
tus nescit omnia. sed ipse meminit. i. in memoria habet. sā  
mam. id est vniuersalem cognitionē. quam retinēs consu  
lit supple actuali consideratione retractans. i. reuocans p  
studium alte. i. subtiliter. visa. id est prius in speciali co  
gnita. ut ipsa queat addere oblitas partes p̄ibus seruatis  
supple in memoria. **N**otandū qd secunduz istam viam  
platonis soluere ratio p̄ius tacta vel ania scit quod desiderat.  
vel nescit. Dico qd nescit i speciali et in ppria forma  
s̄c scit in vniuersali. Et cum dicit nullus desiderat notū:  
verum est sicut notū in vniuersali. tamen desiderat ipm  
ut est ignotum in speciali. Et cum dicit si ignorat nūc in  
ueniet. verum est si ignorat tam in generali qd in speciali  
et si ignorat in potentia et in actu. si tamen scit in potentia et  
in vniuersali. et ignorat actu et in propria forma. potest. ips  
inuenire et addiscere.

Prosa quarta libri quinti.

**A** illa. vetus inquit hec est de prou  
dentia querela: a Marco tullio cum  
diuinationem distribuit vehementer  
agitata. tibiqz ipsi res diu prorsus mul  
tuqz quesita: sed haud quaqz ab vlo vestruz ha  
ctenus satis diligenter ac firmiter expedita. Eu  
ius caliginis causa est: qd humane ratiocinatio  
nis motus ad diuine prescientie simplicitatez nō  
potest admotieri. Que si vlo mō cogitari queat  
nihil prorsus relinetur ambigui. Quod ita de  
mum patefacere atqz expedire temptabo si pri  
ea quibus moueris expediero.

**C** Prosa quarta quinti libri.  
Ubi illa vetus inquit Hec est quarta prosa bu  
ius quinti. in qua philosophia incipit dissolue  
re questionem de passibilitate prouidentie et li  
beri arbitrii. Et primo tangit difficultatem bu  
ius questionis et causam difficultatis: et tāgit modū proce  
dendi circa ei⁹ solutionē. sedo dissoluit eā ibi. **Q** uero. n.  
Primo dicit. Hec qrela. i. qstio hec de pvidētia est vet⁹  
et est vehementer agitata. id est pertractata a Marco tul  
lio. cum distribuit. id est diuidit. diuinationem. id est in li  
bro diuinationū vbi diuidit diuinationem in suas species  
non solum hoc sed tibi ipsi est res multum diu quesita. S̄c  
haud quaqz. id est. non alicubi. ab vlo vestru satis dili  
genter. et firmiter expedita. cuius caliginis. id est difficulta  
tis causa est qd motus. id est actus humane rationis. non  
potest admoueri. id est applicari ad simplicitatem diuine  
prouidentie que si vlo modo erogitari queat nihil relin  
queat prorsus ambigui. qd. s. rationem et causam diffi  
cultatis. ita

tatis. ita deum patescere et expedire temptabo si prius expediero. id est declaravero. ea quibus tu moueris. C Mo<sup>t</sup>andum q<sup>uod</sup> questio de prouidentia diuina et libero arbitrio est omnium questionum difficultissima. de qua multi antiquorum dubitabant. et nonnulli modernorū propter eius difficultatem lapsi sunt. Et nullius in libro divinationum p<sup>ro</sup>tractans non valuit dissoluere eius difficultatem. negans penitus prouidentiam et prescientiam futurorum a deo in predicto libro divinationum.

**Q**uero enim cur illam soluentium rationē minus efficacem putas: que quia prescientiam non esse futuris rebus causam necessitatis existimat nihil impediri prescientia arbitrii libertatem putat. Num enim tu aliunde argumentum futrorum necessitatis trahis nisi q<sup>uod</sup> ea que prescuntur non evenire non possunt? Si igitur prenotio nullam futuris rebus adscit necessitatem quod tu etiam pauloante fatebare. quid est q<sup>uod</sup> voluntū exitus ad certū rerū cogant evenitū: Et enī positionis gratia ut quid consequatur aduertas. statuamus nullam esse prescientiam. Num igitur: q<sup>uod</sup> ad hoc attinet. que ex arbitrio eveniunt ad necessitatez coguntur. **B.** Omnime. **P.** Statuamus iterum esse. sed nihil rebus necessitatis insurgere: manebit ut opinor eadem voluntatis integra atq<sup>ue</sup> absoluta libertas.

**Q**uero enim cur illam soluentium rationem minus efficacem putas. sc̄. Hic philosophia accedit ad solutionem questionis. primo discutit motiva boetii. secundo solvit dubitationem huius questionis ibi. Quoniam igitur. Circa primum sciendum. q<sup>uod</sup> duo fuerunt motiva boetii principalia circa hanc questionem. Primum quia videtur necessarium si deus preuidet futura q<sup>uod</sup> necessario eveniant. Secundum motuum. q<sup>uod</sup> futura quoru<sup>m</sup> eventus est incertus sicut sua contingencia non possunt a deo certa preuideri. Primo ergo pertractat primum motuum. secundo secundum ibi. Sed hoc inquis. Primo ostendit q<sup>uod</sup> si deus preuidet futura non propter hoc necessario eveniunt. Secundo mouet dubitationem ibi. Sed quisi potest. Primo ostendit q<sup>uod</sup> ex prescientia dei non inferit necessitas liberis arbitrio. Secundo ostendit q<sup>uod</sup> prescientia dei non sit signum necessitatis futrorum ibi. Sed prescientia Circa primum sciendum. q<sup>uod</sup> prius improbavit quandam responsonem. qua quidam nitebantur impedire rationem ostendentem non esse liberum arbitrium p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e prescientiam diuinam. quam responsonem hic resumit ostendens eam aliquo modo esse bonam. q<sup>uod</sup> sufficenter impedit intentionem aduersarii. Nam aduersarius. ex nullo alio probat necessitatem futrorum: nisi quia sunt prescrita a deo cum igit ex responsone habeat q<sup>uod</sup> prescientia nullaz causitatem habet super futura. vide sufficenter ostessus et q<sup>uod</sup> ea que procedunt ex libero arbitrio non sunt necessaria. Primo ergo ponit istam responsonem resumendo eius solutionem dicens: Quero enim cur istam rationem soluentius putas minus esse efficacem. que putat libertatem arbitrii non impediri a prescientia: quia existimat prescientiam non esse causam necessitatis futrorum. Q<sup>uod</sup> autem per istam responsonem impediatur illatio necessitatis futrorum patet ex hoc q<sup>uod</sup> tu non trahis aliunde argumentum necessitatis futrorum nisi q<sup>uod</sup> ea que prescuntur non possunt non evenire. Si igit prenotio. i. prescientia futrorum. nullaz adiicit. id est imponit necessitatem rebus futuris. ut dicit responso. et tu etiam fatebare pauloante qd est. i. quid eē poterit. q<sup>uod</sup> voluntarii exitus cogāt ad certum

etremū. et ita per istam responsonem excluditur necessitas futrorum et manifestat se in exemplo dicens. Ut aduersitas quid cōsequatur gratia positōis. i. exempli. statuam⁹ id est ponamus p<sup>ro</sup>impossibile nullā esse p<sup>re</sup>scientiam futrorum. igit hoc. posito q<sup>uod</sup> ad hoc. id est q<sup>uod</sup> ad istam illustrationem. qua ex prescientia concluditur necessitas futrorum. ea que eveniunt ex arbitrio coguntur ne ad necessitatem. dicit boetius. Omnime. et philosophia statuamus item esse prouidentiam: sed nihil necessitatis iniungere rebus futuris manebit ut opinor eadē libertas voluntatis integra et absoluta ab omni necessitate. C Motandum q<sup>uod</sup> prior solutio improbata fuit bona et mala in hoc fuit bona quia posuit prescientiam non esse causam necessitatis futrorum. Dicit enim. Ideo futura eveniunt non quia de ea preuidet. Sed in hoc fuit mala. quia posuit futura esse causam prescientie dei. Dicit enim quia futura sunt ideo deus ea preuidet. patet ergo ex responsione antiquoz et p<sup>re</sup>scientia non est causa necessitatis rebus futuris.

**S**ed prescientia inquies tametsi futuris evenienti necessitas non est. signum tamen est necessario ea esse ventura. hoc igit modo etiam si pre cognitionis non fuisset: necessarios futrorum exitus esse constaret. Omne etenim signum tantum quid sit ostendit. non vero efficit quod designat. Quare demonstrandum prius est non nihil ex necessitate contingere. ut prenotionem signum esse huius necessitatis appareat. Alioquin si hec nulla est nec illa quidem eius rei signum poterit esse que non est.

**S**ed prescientia inquies tametsi futuris eveniendi necessitas non est. sc̄. Hic ostendit philosophia q<sup>uod</sup> prescientia diuina non sit signum necessitatis rebus futuris. Secundo ostendit q<sup>uod</sup> modus probandi ex signo non est efficax. Ibi. Jam vo. Primo dicit. Tu inquis. i. dicere poteris. et si pro q<sup>uod</sup> prescientia non est necessitas eveniendi rebus futuris tamen est signum ea necessario esse ventura. et ita ex p<sup>re</sup>scientia potest inferri necessitas futuroz tanq<sup>ue</sup> ex signo. Hoc igit mō ponendo prescientia esse signum necessitatis futuroz constaret exiūs id est eveniūs futrorum eē necessarios. etiam si non fuisset precognitionis. quod probat ex natura signi dicens. Omne namq<sup>ue</sup> signum tm ostendit quid sit. i. manifestat illud cuius est signum. sed non efficit quod designat: quare ut prenotionem. i. prouidentiam apparet esse signum necessitatis futrorum. Demonstrandum erat. prius nihil contingere non ex necessitate. i. oia evenire necessario. alioquin si hec necessitas futrorum nulla est nec illa prescientia poterit esse signum eius rei que n̄ est. et ita non valet hic arguere necessitatem futrorum ex prescientia tanquam ex signo. C Motandum q<sup>uod</sup> signum si est causa eius cuius est signum. Sed tantum manifestat signatum esse. ut circulus non est causa venditionis vini: sed tantum est signum venditionis. Si ergo prescientia esset signum necessitatis futrorum. presupponeret futura esse necessaria et sic ad ostendendum prescientiam esse signum necessitatis futrorum oportet prius ostendere futura necessario esse futura: anteq<sup>ue</sup> prescientia esset signum necessitatis futrorum. alias prescientia esset signum alicuius rei que non est. quod est absurdum.

**J**am vero probationem firma ratione subnixā constat non ex signis neq<sup>ue</sup> petitis extrinsec⁹ argumentis: sed conuenientibus necessariisq<sup>ue</sup> causis esse ducendam.

**J**am vero probationem firma ratione subnixā constat non ex si. sc̄. Hic ostendit modum probandi ex signo non esse efficacem. et dicit. Constat. i. manifestum est. rationem subnixā. i. firmatam demonstratione. eam non esse vi-